ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DEREAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES, INSTITUíDA
NOS TERMOS DA LEI nQ12.S27/2011 EDO DECRETOnQ7.724/2012.

ATA nQ44

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às 10 horas, a Comissão

Mista de Reavaliação de Informações - CMRI, instituída nos termos do 9 1Qdo art. 35 da Lei

nQ12.527, de 2011 (LAI), e do Decreto nQ.7.724, de 2012, reuniu-se ordinariamente na Casa

Civil da Presidência da República - CC, localizada no Palácio do Planalto, Praça dos Três

Poderes, 4Q andar, Sala 95, Brasília - DF, com a presença do representante da Casa Civil da

Presidência da República, Caio Castelliano de Vasconcelos, que a presidiu; do representante

do Ministério da Justiça e Cidadania, Phelippe Toledo Pires de Oliveira; do representante do

Ministério das Relações Exteriores - MRE, João Pedro Corrêa Costa; do representante do

Ministério da Defesa - MD, Adriano Portella de Amorim; do representante do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MPDG, André Nunes; da representante da

Advocacia Geral da União, Helena Dias Leão Costa; e do representante da Controladoria-

Geral da União - CGU, Gilberto Waller Júnior; e assessores. Pauta da Reunião: (i) Análise de

recursos de pedido de acesso a informações; (ii) Análise de pedido de desclassificação de

informação classificada pelo Ministério da Saúde, NUP nQs 25820.001831/2015-61 e

25820.000363/2015-15; (iii) Prazo legal- Revisão de classificação a cada 4 anos - Resolução

3-CMRI; e outros assuntos. Iniciados os trabalhos, ocorreram as seguintes deliberações: (1) O

Senhor Caio Castelliano de Vasconcelos, agradeceu a presença de todos e em seguida, foi

analisado e decidido o seguinte recurso: NUP 99902.004294/2015-37. A Comissão Mista de

Reavaliação de Informações decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso, e

/do Decreto 7.724/2012.

lhe dar provimento parcial, devendo a Caixa Econômica Federal - CEF, no prazo de 30 dias,

fornecer as informações relativas às nomeações de cargo em comissão da Unidade 7440, no

período de 2005 a 2015, preferencialmente no formato solicitado pelo recqrrente (XLS -

excel), discriminando: nome do empregado, identificação funcional, função efetiva, função

comissionada, data da nomeação na função comissionada, data de nomeação e item

normativo que ampara a nomeação em função comissionada, não sendo obrigada a repassar
-------

as informações relativas à forma de no eaçâo, tendo em vista o disposto no artigo 5Q91Q

Decisão- ComissãoM" a de Reavaliaçãode Informações

(2) A Comissão decidiu realizar convocação de representantes do Ministério da Saúde para

prestar esclarecimentos adicionais acerca dos pedidos de desclassificação de informação

classificada, NUP nQs 25820.001831/2015-61 e 25820.000363/2015-15, ficando a pauta da

próxima reunião sobrestada até deliberação relativa a tais processos. (3) Foram discutidos

procedimentos para viabilizar o cumprimento da Resolução nQ3 da CMRJ. Outros assuntos:

foram apresentados os procedimentos para pauta eletrônica. Houve apresentação, pelo

Ministério da Defesa, do Aviso nQ 102/MD, de 27 de abril de 2016 e pelo Ministério das

Relações Exteriores, do Aviso nQ46/DCD/ADOC, de 18 de julho de 2016, ambos solicitando

prorrogação de documentos classificados, que entrarão em pauta a partir da próxima

reunião. A Secretaria-Executiva, em cumprimento ao disposto no art. 5Q, 111, do Regimento

Interno, deu ciência aos membros da Comissão do quantitativo de Termos de Classificação

de Informações - TCI sob sua custodia: 2.770 (dois mil, setecentos e setenta) do Ministério

da Defesa; 212 (duzentos e doze) do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da

República; 8.848 (oito mil, oitocentos e quarenta e oito) do Ministério das Relações

Exteriores; e 5 (cinco) do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços. Foi marcada

reunião extraordinária para o dia 23 e agosto de 2016, às 10 horas. A seguir, sem mais

assuntos, a reunião foi encerrada.

MEMBROS

Casa Ci da Presidência da República
Presidente

teriores

Ministério da Fazenda

Decisão- ComissãoMista de Reavaliaçãode Informações

P~~~d9~
Ministério da Justiça e Cid da

;":,,:,;7<'
:Yt'~d~PI ~~.•..•.•••lnlS erlo o aneJamento,
Desenvolvimento e Gestão

. .

Gabinete de Segurança Institucional

da Presidênci ~lica

Decisão - Comissão Mista de Reavaliação de Informações

~.

Advocacia-Geral da União

	00000001
	00000002
	00000003